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som fastholdt Taleban i at undertrykke befolk- 
ningen. Så det er rimelig dødsdømt. Vi ville ikke 
få den undervisning, de scener og de historier, vi 
i øjeblikket har i Afghanistan. Vi har fået piger i 
skolerne, og vi har fået områder, hvor der er ud- 
bredt frihed. Selvfølgelig er det, der er opnået, 
hele tiden under pres, og vi ved jo, at tropperne i 
dag har problemer. Når man trækker sig ud eller 
drosler lidt ned for at komme videre, kommer 
Taleban/Al-Qaeda ind fra den anden side og 
vælter det, man har lavet. 

Det, som vores soldater og politifolk også 
yder i Afghanistan, er jo netop en træning af lo- 
kalbefolkningen, en træning af de lokale politi- 
myndigheder, lokale militærfolk, og de tager li- 
geledes del i demokratiprocessen dernede. Nu 
har jeg lidt svært ved at se argumentet fra En- 
hedslisten om, at de skal klare det hele lokalt. 
Jeg har hørt andre steder fra, at både politi, mili- 
tær og regering er korrupt, og så må vi da netop 
lære dem, hvad det er at have demokrati, som vi 
forstår det i den vestlige verden, lære dem, hvad 
det vil sige at have politifolk og militærfolk, der 
er underlagt regler, som gælder for hele staten 
og ikke bare for den enkelte politimand eller den 
enkelte soldat. Så vi har mange opgaver, som 
kan og skal løses, før vi trækker os ud af Afgha- 
nistan. Hvis vi trækker os ud nu, må vi nok også 
sige, at den proces, som vi er nået rigtig langt 
med, jo vil efterlade nogle folk, som virkelig kan 
føle sig misbrugt. 

Derfor kan vi i Venstre slet ikke støtte beslut- 
ningsforslaget fra Enhedslisten, og vi lægger 
stor afstand til det. 

Kl. 20:01 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er bedt om en kort bemærkning fra hr. 
Frank Aaen. 

Kl. 20:01 
Frank Aaen (EL): 
Det er bare for at forklare, hvis der skulle være 
nogen, der hører på: Vores forslag går ikke ud på 
bare at trække styrkerne hjem og sende en 
check. Dét er meget mere udbygget, og det skal 
jeg vende tilbage til i min ordførertale. 

' 1 Kl. 20:01 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføteren. 

Kl. 20:01 
Karsten Nonbo (V): 
Det tog jeg mere som en bemærkning end som 
et spørgsmål. Men hvis man virkelig vil gøre no- 
get i Afghanistan, er det altså et spørgsmål om at 
hjælpe den civile befolkning, og her kan hjælpen 

med de sikkerhedsforhold,- som vi kender dem, 
desværre kun ydes fra militærets og politiets si- 
de. 

Kl. 20:01 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Så siger jeg tak til ordføreren; Vi går videre i ord- 
førerrækken til hr. Mogens Lykketoft fra Social- 
demokraterne. 

Kl. 20:01 
(Ordfører) 
Mogens Lykketoft (S): 
Socialdemokratiet er en del af flertallet bag den 
nuværende Afghanistanstrategi, og derfor kan 
vi ikke støtte forslaget. Men jeg vil gerne gøre 
nogle bemærkninger, for det er klart, at den her 
konflikts baggrund og løsning er uhyre kompli- 
ceret. : 홢 

Det, vi ser nu, er jo klarere end nogen sinde 
sammenhængen mellem konflikten i Afghani- 
stan og konflikten i Pakistan, og det er selvfølge- 
lig meget bekymrende at se 1,5 millioner menne- 
sker være midlertidigt fordrevet fra deres hjem, 
fordi den pakistanske regering nu er gået i akti- 
on iinod Taleban i Pakistan. Men jeg har ikke 
desto mindre den opfattelse, at det i langt højere 
grad er en del af løsningen end en del af proble- 
met, nemlig at det, der har været fastlåsningen i 
forhold til enhver mulighed for at løse konflik- 
ten i Afghanistan, har, været den porøse grænse 
ind til Pakistan og den stigende Talebanaktivitet 
i større og større dele af Pakistan. Og jeg betrag- 
ter det som et fremskridt, at den pakistanske 
hær nu har fundet ud af, at den ikke skal stå som 
en hypnotiseret kat og kigge på Indien i stedet 
for at varetage vores fælles sikkerhedsinteresser 
i grænseområdet her, og der er ikke nogen løs- 
ning på konflikten i Afghanistan uden en med- 
virken fra pakistansk side. 

Jeg tror også, at man med en lille, smule opti- 
misme kan betragte det, som præsident Obama 
har sat i gang, selv om det i sin startfase er en 
ekstra militær opbygning, som begyndelsen til 
en exitstrategi, fordi der, som der også blev sagt 
fra udenrigsministerens side, er så stor vægt på 
træning af de afghanske styrker. Det, vi skal 
gøre os klart, er jo, at skal vi have afsluttet kon- 
flikten i Afghanistan, skal vi have det, som er en 
stærk pashtunsk nationalfølelse blandt 28 milli- 
oner pashtuner inde i Pakistan og 13 millioner i 
Afghanistan, og så Taleban og Al-Qaeda-net- 
værket skilt ad. Sagt på en anden måde: Vi skal 
have alle de mange, der sidder oppe på gærdet 
og ikke vil tage stilling i en konflikt mellem Ka- 
bulregeringen og dens allierede på den ene side 


